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Abstrakt

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první části této práce

nejprve stručně popisuji historii skautského hnutí, jak a kde skauting vznikl a jeho

postupné šíření do celého světa. Pozornost věnuji jak světovému, tak českému prostředí.

V druhé kapitole vysvětluji hlavní myšlenky a hodnoty skautingu a jeho tři základní pilíře

– slib, zákon a heslo s denním příkazem. Třetí kapitola představuje některé ze skautských

časopisů a jejich charakteristiky, podrobněji se však zajímá jen o v současnosti vycházející

tituly a zaniklé jen zmiňuje. Oproti bakalářské tezi přidávám i stať o mediálním obrazu

skautingu na základě konkrétních vybraných příkladů, aby práce získala na aktuálnosti.

Praktickou část tvoří kniha sestávající ze snímků, které jsem fotila v období od srpna do

prosince 2020 na letním táboře a dalších skautských akcích. Snímky jsou řazené tak, aby

rámcově představily různorodost skautských aktivit a aby si čtenáři mohli udělat představu

o tom, jak vypadá běžný den na skautském táboře.

Abstract

The theoretical part of this bachelor thesis is divided into four chapters. The first part

consists of a short description of the history of the scout movement, furthermore, it

conveys the circumstances of the origin of Scouting and its spreading all over the world. I

pay attention to both the world and the Czech environment.

The second chapter explains and clarifies the main ideas and values of the scout movement

and its three „foundation stones“ – the scout promise, law, and motto plus daily order. The

third chapter presents some of the Czech Scouting magazines and their characteristics,

however, the area of interest is focused only on currently published titles.

I diverted from the thesis by adding another chapter about the media image of Scouting

based on selected examples to keep the work up to date.

The practical part is a book consisting of photographs that I took in the period from August

to December 2020 on a summer camp and other scout events. The images are arranged in

such a way as to outline the diversity of scout activities and so that readers can get an idea

of what a normal day at a scout camp looks like.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma skautingu. Nejen proto, že je mi blízké (od

dětství jsem navštěvovala plzeňský skautský oddíl Šedá střelka, kde i posledních několik

let působím jako vedoucí), ale hlavně kvůli tomu, že se v současné době skautingu

nedostává tolik pozornosti, kolik by si zasloužil. Nejvíc výjimečný je podle mého názoru

tím, že na rozdíl od ostatních organizací pro děti a mládež nemá žádná speciální kritéria

pro vstup a následné členství v něm. U sportovního kroužku se předpokládá, že dítě bude

pohybově nadané, malování či keramika zase vyžadují určité tvůrčí nadání a představivost.

Ve skautských oddílech však je místo pro každého, kdo má alespoň jen trochu snahu

zapojit se do kolektivu. Skauting dává jednotlivcům možnost seberozvoje, ale do ničeho

přímo nenutí. A i přes celkem časté soutěžení v nejrůznějších disciplínách není soutěživost

nezbytně nutná.

Mým cílem je vyvrátit některé z mýtů a stereotypů, které o skautingu stále ještě existují a

ukázat případnému čtenáři, že se jedná o víc než jen zájmový kroužek pro děti.
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1. Historie skautingu

V rámci této kapitoly přiblížím vznik jak světového, tak českého skautingu. Pro hlubší

pochopení skautských principů je totiž vhodné znát okolnosti, za jakých toto hnutí před

více než 100 lety vznikalo. Zajímavostí také je, že přestože je ve většině zemí skauting

koedukovaný, jsou chlapci-skauti a dívky-skautky sdružováni zvlášť, ve dvou různých

organizacích – WOSM pro chlapce a WAGGGS pro dívky, jak níže vysvětlím podrobněji.

1.1 Stručný přehled světového skautingu

Za zakladatele celosvětového skautského hnutí se považuje Robert Stephenson Smyth

Baden-Powell (1857–1941), který již v mladém věku působil v britské armádě jako

důstojník. Díky zkušenostem získaným během vojenských tažení mohl sepsat příručku o

důležitosti her a venkovních aktivit pro rozvoj charakteru mladých vojáků – Rady pro

průzkum pro poddůstojníky a muže, která vyšla v roce 1899 a přispěla k jeho rostoucí

popularitě u mladých lidí.1

V létě roku 1907 uspořádal první experimentální tábor, určený pro dvacet chlapců

z nejrůznějších sociálních vrstev. Během deseti dnů na přelomu července a srpna se chlapci

na ostrově Brownsea učili novým dovednostem, hráli hry, a na konci tábora složili jako

první v historii skautský slib. Ač se jednalo pouze o pokus s tímto „dobrodružným“ stylem

výchovy a vzdělávání, mělo to velký ohlas nejen mezi britskou společností. „Proti tehdejší

přísné výchově v rodinách a ve školách umožnil skauting usměrňovat přirozenou dětskou

aktivitu společnou hrou i prací, vytvářet užitečné dovednosti i znalosti, rozvíjet schopnosti

a postupně vytvářet charakterní i morální osobnosti – budoucí řádné občany.“2

V průběhu roku pak Baden-Powell napsal příručku Skauting pro chlapce (Scouting for

boys), která obsahovala základní myšlenky skautingu, příběhy z exotických míst, hry, tajné

značky, a byla psaná velmi čtivě, takže se dostala ke mnoha čtenářům.3

1 VALLORY I SUBIRÀ, Eduard. Světový skauting: výchova ke globálnímu občanství. Praha: Junák - český

skaut, Tiskové a distribuční centrum, 2016, s. 18. ISBN 978-80-7501-097-1.
2 Historie skautingu: cestou k pramenům. 2. upr. vyd. Praha: Junák - svaz skautů a skautek ČR, 1999.

Vůdcovská zkouška, s. 10. ISBN 80-86109-27-5.
3 VALLORY I SUBIRÀ, Eduard. Světový skauting: výchova ke globálnímu občanství. Praha: Junák - český

skaut, Tiskové a distribuční centrum, 2016, s. 18-19. ISBN 978-80-7501-097-1.
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„Přestože původním Baden-Powellovým záměrem nebylo založit světové hnutí, měla

kniha jedinečný ohlas a myšlenka ‘skautingu’ se uchytila takovým způsobem, který

nečekal ani sám autor. Skupinky, které se začaly nazývat skauty, se začaly objevovat po

celé Británii a dožadovaly se nějakého vedení a pevnější identity.“4

Druhou klíčovou osobností pro vznik skautingu byl přírodovědec, ilustrátor a spisovatel

Ernest Thompson Seton (1860–1946). Ten mimo jiné ve Spojených státech založil

woodcrafterské hnutí (Woodcraft Movement), a to již v roce 1902. Tedy ještě předtím, než

se v Anglii uskutečnil první tábor a než vůbec vyšla kniha Skauting pro chlapce. Na rozdíl

od Baden-Powellovy snahy vnést některé vojenské principy (např. disciplínu) do

základních pilířů skautingu, Setonovým cílem bylo spíš žít v harmonii s přírodou. Za vzor

pokládal Indiány, což se projevuje například oblibou nejrůznějších obřadů, využíváním

totemů a táborových ohňů.5

„Těžko je posouditi, kdo má o které odvětví skautingu větší zásluhy, zda Seton, či Baden-

Powell. Jisto jest, že ona romantičnost, poetičnost a láska k přírodě jsou především

zásluhou Setonovou, kdežto pořádek, kázeň, organisace jsou zase dílem Powellovým –

obou výborných psychologů i paedagogů.“6

V roce 1906 se v Británii oba muži potkali, a když pak Baden-Powell v roce 1910

v Americe zakládal Boy Scouts of America, nabídl Setonovi místo prvního náčelníka. Po

několika letech v této funkci se však Seton rozhodl, že se zcela neztotožňuje s Baden-

Powellovou představou o podstatě výchovy mladých lidí, a z hnutí následně odešel.7

Celosvětovým hnutím se skauting stal celkem záhy. „Během jednoho roku již skautovalo

v Anglii na 100 tisíc chlapců a hnutí se šířilo i do kolonií – Austrálie, Kanady, Irska, na

Maltu, Nový Zéland, do Jižní Afriky.“8 V průběhu let 1909 a 1910 se do skautského hnutí

4 VALLORY I SUBIRÀ, Eduard. Světový skauting: výchova ke globálnímu občanství. Praha: Junák - český

skaut, Tiskové a distribuční centrum, 2016, s. 21. ISBN 978-80-7501-097-1.
5 Historie skautingu: cestou k pramenům. 2. upr. vyd. Praha: Junák - svaz skautů a skautek ČR, 1999.

Vůdcovská zkouška, s. 8. ISBN 80-86109-27-5.

[…]


ještě dlouho, protože než ten průvod prošel, to trvalo, to byla samá státní vlajka. Toho

studenta s vlajkou vidím v podstatě před očima pořád, když vyšel zpoza toho rohu, bylo to

pro mě něco monumentálního. Zbytek toho průvodu se mi ve vzpomínkách ztrácí.”56

4.4 Shrnutí

Příkladů, ve kterých se skauting objevuje v médiích, by se zajisté dalo najít mnoho.

Každoroční rozdávání Betlémského světla se objevuje ve většině velkých médií

(Novinky.cz, iDnes.cz, Aktuálně, Lidovky.cz…). Stejně tak i úmrtí chemika a skauta

Jindry Hojera (†︎ 22. 12. 2020), kterého Jaroslav Foglar využil jako předlohu pro

stejnojmennou postavu seriálu Rychlé Šípy, bylo ke konci roku 2020 silně medializováno.

Stejné pozornosti se však dostalo i kauzám, které vrhají na skauting špatné světlo. Takovou

kauzou bylo například zneužívání dětí dvěma skautskými vedoucími z Ústeckého kraje.57

Jejich činy vyvolaly pohoršení jak mezi skauty, tak mezi nezúčastněnými konzumenty

médií. Je ovšem důležité si uvědomit, že spojitost se skautingem je sice nešťastná, ale také

pouze náhodná. Sami skauti se k takovým případům staví možná ještě ostřeji než

„neskauti“.

55 Našli ho. Skauti už vědí, kdo je chlapec ze slavné fotografie, na které se loučí s Palachem | iROZHLAS -

spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright © 1997 [cit. 02.05.2021].

Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/skauty-palach-pohreb-snimek-gesto_1901161330_och

Generovat další
56 Dědo, oni tě hledají! Navštívili jsme skauta zdravícího na pohřbu Jana Palacha | skaut.cz. Úvod |

skaut.cz [online]. Copyright © 2021 [cit. 02.05.2021]. Dostupné z: https://www.skaut.cz/dedo-oni-te-hledaji/
57 Skautský vedoucí odsouzený za zneužívání dětí chce předčasně z vězení - Novinky.cz. Novinky.cz –

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 02.05.2021]. Dostupné

z: https://www.novinky.cz/krimi/clanek/skautsky-vedouci-odsouzeny-za-zneuzivani-deti-chce-predcasne-z-

vezeni-40280117

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/skauty-palach-pohreb-snimek-gesto_1901161330_och
https://www.skaut.cz/dedo-oni-te-hledaji/
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/skautsky-vedouci-odsouzeny-za-zneuzivani-deti-chce-predcasne-z-vezeni-40280117
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/skautsky-vedouci-odsouzeny-za-zneuzivani-deti-chce-predcasne-z-vezeni-40280117

21

Závěr

Tato práce ukazuje skauting z několika různých úhlů. Celé hnutí můžeme díky bohaté

historii pokládat již za tradiční součást volnočasových aktivit. Prostřednictvím

mezinárodních či dokonce světových setkávání nabízí skauting možnost poznávat nové

země a kultury a navazovat vztahy se skauty z jiných zemí. Jeho hlavní myšlenky dokazují,

že stojí na pevných základech a přesto, že se od doby vzniku mnohé změnilo, dají se

původní ideje aplikovat i v současné době. Hodnoty jako „svoboda“, „pravdomluvnost“

a „ochrana přírody“ působí stále stejně aktuálně, jako před sto lety. Pouze jejich

uplatňování v jednotlivých aktivitách se může lišit.

O aktuálnosti skautského hnutí svědčí i náplň vycházejících časopisů. Články v nich často

pojednávají o novinkách z nejrůznějších zájmových oblastí, časopisy pro starší nabízejí

obsah zaměřený na pedagogiku či osobní rozvoj.

Tři vybrané kauzy ze skautského prostředí jsou důkazem, že i pro média s velkým

dosahem je skauting tématem, o kterém stojí za to psát. Právě i díky medializaci se mohou

skautské oddíly dále rozrůstat.

Všechny aspekty skautingu zmíněné v této práci by měly být patrné i z praktické části.

Fotografie ukazují fungování skautského oddílu během letního tábora. Učení se jeden

od druhého, pohyb v přírodě, sport, hry, kreativní činnost, práce, pomoc druhým. Díky

kombinaci všech těchto dílčích částí je skauting nejen zábavný, ale i prospěšný.

Summary

This thesis shows Scouting from several different angles. Thanks to its rich history,

the whole movement can be considered a traditional part of leisure activities. Through

international or even global meetings, Scouting offers the opportunity to get to know new

countries and cultures and establish relationships with scouts from other countries.

Its main ideas prove that the Scouting movement was based on solid foundations,

and although much has changed since its inception, the original ideas can still be applied

today. Values such as "freedom" "truthfulness" and "nature conservation" are still

as relevant as they were a hundred years ago. Only their application in individual activities

may differ.

The magazines also testify to the topicality of the scout movement. Articles often deal with
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news from various areas of interest, magazines for the elderly offer topics focused

on pedagogy or personal development.

Three selected cases from the scout environment are proof that even for high-impact

media, Scouting is a topic worth writing about. Thanks to media coverage, scout units can

continue to grow.

All aspects of Scouting mentioned in this work should be evident from the practical part.

The photos show how the scout unit functions during the summer camp. Learning from

each other, movement in nature, sports, games, creative activities, work, helping others.

Thanks to the combination of all these parts, Scouting is not only fun but also beneficial.
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Teze bakalářské práce
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