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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části Alžběta Pecháčková představuje fenomén skautingu ve světě i v českém prostředí, především
pak propojení tematiky skautských organizací s mediální sférou. Přibližuje jednotlivé v Česku vycházející tituly
spojené se skautem a konkrétní situace, kdy se skauting objevil v poslední době v českém mediálním prostoru.
U historických částí autorka vychází z odborné literatury a internetových zdrojů, tyto zdroje pak kompletuje do
kompaktního celku.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu A
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu A
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části se neobjevují větší problémy, práce má logickou strukturu, pracuje s odkazy a s citační normou
podle platných pravidel, stejně tak v případě jazykové stránky má práce vysokou úroveň.
Praktická část je precizně zpracovaná. Obsahuje autorské fotografie sestavené do formy fotoknihy. Autorka
vybrala a zpracovala snímky, které se jí k tématu v loňském roce podařilo nafotit. Kvůli celosvětové pandemii
covid-19 to byl složitý úkol, protože vinou omezení se celá řada akcí nekonala a život skautských organizací se na
podzim a v zimě prakticky zastavil, přičemž letní tábory byly jedinými událostmi, které se jakžtakž vrátily po jarní
vlně koronaviru k normálu. Přes všechna omezení se fotoknihu podařilo zdárně sestavit do finální podoby.
Jednotlivé snímky k sobě ladí, autorce se podařilo snímky poskládat do dramaturgicky koherentního celku, který
ukazuje fenomén skautingu. Ve snímcích je vidět, jak má autorka k tématu blízko, obsahuje jak spontánní snímky
reportážnějšího charakteru, tak výtvarné fotografie, až obrazy. Grafické zpracování knihy je jednoduché, ale
funkční, autorka využívá motivy morseovky a uzlu, s nimi by se případně dalo pracovat i v dalších částech.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Celkově hodnotím bakalářskou práci Alžběty Pecháčkové jako velmi podařenou, a to jak v praktické, tak teoretické
části. Hlavní část – fotokniha – se velmi povedla ve všech ohledech. Grafické zpracování fotoknihy je na vysoké
úrovni, stejně tak výběr a výsledná editace jednotlivých fotografií. Jediná škoda je, že autorce vlivem pandemické
situace nebylo prakticky umožněno fotit i mimo letní období, což je ale situace, která se ze strany autorky nedala
nijak řešit. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Znáte nějakého fotografa (českého nebo zahraničního), který také fotografoval skauting nebo nějaké

příbuzné téma?
5.2 Dovedla byste zmínit ještě nějaké tituly, které v minulosti (příp. i v současnosti) zpracovávaly podobná

témata jako zmíněné skautské časopisy?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shodné pasáže jsou řádně odcitovanými částmi či bibliografickými údaji

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. 6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!